PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         , DE 2005
(Do Sr. Valdemar Costa Neto)

Denomina de Deputado Álvaro
Bastos do Valle o espaço físico que
especifica e dá outras providências.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º - Fica denominada de Deputado Álvaro Bastos do Valle a
ala situada no lado esquerdo do 5º andar do Anexo IV da Câmara dos
Deputados.

Art. 2º - A Mesa da Câmara dos Deputados providenciará a
confecção da placa contendo as inscrições correspondentes à homenagem e
designará dia e hora para o seu descerramento.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Álvaro Bastos do Valle nasceu na cidade do Rio de Janeiro, no
dia 15 de maio de 1934. Filho de Álvaro Dias do Valle e Laura Evangelina
Bastos, iniciou-se na vida pública como Deputado Estadual, tendo sido eleito
em 1962 pela União Democrática Nacional (UDN) e reeleito em 1971 pela
ARENA – Aliança Renovadora Nacional.

Em 1975 elegeu-se Deputado Federal pela mesma legenda, tendo
sido reconduzido à Câmara dos Deputados por mais cinco vezes, nas eleições
de 1979-1983, RJ, ARENA, 1983-1987, RJ, PDS- Partido do Socialismo
Democrático, 1987-1991 como Deputado Federal Constituinte pelo PL –
Partido Liberal, 1991-1995, RJ, PL e 1995-1999, RJ novamente pelo PL.

Em 1982-1983  Álvaro Valle foi eleito Vice-Líder de seu partido
PDS - Partido do Socialismo Democrático.  Além de muitas outras atividades
relevantes que exerceu na Câmara, Álvaro Valle presidiu o Partido Liberal a
partir de 1985 , sendo o Presidente Nacional do PL durante muitos anos.

Álvaro Valle, professor e advogado, seguiu também a carreira
diplomática como Terceiro- Secretário em 1958, Segundo- Secretário em
1961, Primeiro- Secretário em 1970, Conselheiro em 1978, Ministro em 1983
e Embaixador em 1994, pelo Ministério das Relações Exteriores (MRE).

Pelas razões expostas, espero contar com o apoio e a
soliedariedade dos deputados desta Casa na justa homenagem ao dedicado e
eterno parlamentar Álvaro Bastos do Valle.

Sala das Sessões, em   de março de 2005

Deputado Waldemar Costa Neto